



**ВОЛИНЬСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ВОЛИНЬСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ**

ПРОТОКОЛ № 1

Засідання координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Волинській обласній державній адміністрації

м. Луцьк

19 грудня 2025 року

Місце проведення: м. Луцьк, майдан Київський, 9, каб. 508, онлайн-платформа «Zoom»

Учасники: члени Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Волинській обласній державній адміністрації

Головуючий: Зіновія Лещенко – т. в. о. начальника управління молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

1. Про проведені заходи за Обласною цільовою соціальною програмою національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2021-2025 роки за II півріччя 2025 року.

2. Про основні напрямки роботи Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності при Волинській обласній військовій адміністрації на 2026-2028 роки та ознайомлення з планом роботи.

РОЗГЛЯД ПИТАНЬ:

По першому питанню:

Доповідач: Людмила Лавренюк – головний спеціаліст відділу молодіжної політики управління молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації.

СЛУХАЛИ:

Людмилу Лавренюк, яка зазначила, що у звітному періоді забезпечено системну реалізацію заходів Програми, спрямованих на формування української національної та громадянської ідентичності, патріотичної

свідомості та готовності молоді до захисту незалежності і територіальної цілісності України.

Поінформувала, що на реалізацію Програми у 2025 році передбачено фінансування в обсязі 200,0 тис. гривень, додатково залучено 19,0 тис. гривень для проведення позапланових заходів. У II півріччі 2025 року переглянуто план заходів, що дало змогу розширити їх тематику та охопити ширше коло учасників, зокрема молодь з територіальних громад області, ветеранів і ветеранок, внутрішньо переміщених осіб та осіб з інвалідністю.

Повідомила про проведення у звітному періоді військово-патріотичних, освітніх, спортивних та просвітницьких заходів, зокрема: військово-патріотичного табору «Січ», національно-патріотичних таборів «Рейнджер кемп Україна» та «Вовчак», молодіжної спортивно-патріотичної гри «Звитяга», фестивалю дружин юних пожежних-рятувальників, а також обласного тренінгу-навчання для виховних кадрів Всеукраїнської гри «Сокіл» («Джура»).

Окрему увагу приділено заходам із залученням ветеранів, формуванню культури вдячності, зокрема проведенню круглих столів «Година вдячності», «Година духовності» та круглого столу з елементами тренінгу «Коли говорить мрія».

Людмила Лавренюк наголосила, що реалізація Програми здійснювалася на засадах системності, практичної спрямованості та міжсекторальної взаємодії, а робота у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності залишається пріоритетною та буде продовжена з урахуванням завдань нової обласної програми.

ВИРІШИЛИ:

1. Інформацію Лавренюк Людмили, головного спеціаліста відділу молодіжної політики управління молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації, про проведені заходи за Обласною цільовою соціальною програмою національно-патріотичного виховання дітей та молоді на 2021–2025 роки за II півріччя 2025 року взяти до відома.

2. Взяти до уваги результати реалізації заходів Програми під час формування та впровадження обласної програми з утвердження української національної та громадянської ідентичності на наступний програмний період.

По другому питанню:

Доповідач: Зіновія Лещенко – т. в. о. начальника управління молоді та спорту Волинської обласної державної адміністрації.

СЛУХАЛИ:

Зіновію Лещенко, яка зазначила, що наказом начальника Волинської обласної військової адміністрації від 18 листопада 2025 року № 219 затверджено Обласну цільову програму з утвердження української національної та громадянської ідентичності на 2026–2028 роки, яка визначає стратегічні орієнтири державної політики у цій сфері.

Наголосила, що в сучасних умовах утвердження української національної та громадянської ідентичності є не лише напрямом державної політики, а й

важливою умовою збереження цілісності суспільства, історичної пам'яті та наступності поколінь. Підкреслила, що системна робота з молоддю є основою стійкості держави, її здатності протистояти викликам та формувати відповідальне громадянське середовище

Поінформувала, що Програма охоплює шість взаємопов'язаних завдань, спрямованих на формування патріотичної свідомості, громадянської активності та соціальної згуртованості, з урахуванням умов воєнного стану та потреб повоєнного відновлення. Зазначила, що філософія Програми ґрунтується на розумінні патріотизму як усвідомленої відповідальності та щоденної участі у житті громади і держави.

У межах завдання «Здійснення національно-патріотичного виховання» повідомила про заплановані управлінням молоді та спорту заходи, зокрема проведення круглих столів, тематичних зустрічей, молодіжних фестивалів, циклу заходів «Година вдячності» (кава з ветераном), молодіжних дискусійних клубів з питань української національної ідентичності, а також заходів із популяризації національних і духовних цінностей.

Зазначила, що в межах завдання «Здійснення військово-патріотичного виховання» передбачено організацію та проведення військово-патріотичних і національно-патріотичних таборів («Січ», «Рейнджер Кемп», «Волинська Січ», табір лицарського духу «Доблесть віків»), молодіжної спортивно-патріотичної таборової гри «Звитяга», військово-патріотичних вишколів і ініціатив з базової військової підготовки молоді, а також обласного фестивалю дружин юних пожежних-рятувальників.

Поінформувала, що завдання «Підвищення рівня громадянської освіти» реалізовуватиметься шляхом проведення тематичних зустрічей, форумів і круглих столів, заходів із розвитку критичного мислення та медіаграмотності, популяризації волонтерської діяльності та створення платформи молодіжних волонтерських ініціатив.

Зазначила, що у межах завдань «Взаємопідтримка та співпраця органів влади та інститутів громадянського суспільства» та «Формування системи кадрового забезпечення» передбачено проведення семінарів, тренінгів і навчань для виховних кадрів, підтримку громадських ініціатив, розвиток пластового руху, створення військово-патріотичних об'єднань та запровадження платформи обміну кращими практиками між громадами області.

Окремо звернула увагу на завдання «Забезпечення організації науково-дослідної та методичної роботи», у межах якого заплановано проведення обласної конференції з питань ефективності реалізації державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності. Наголосила, що осмислення досвіду та його наукове узагальнення є важливою умовою подальшого розвитку цієї сфери.

Підсумовуючи, підкреслила, що визначені напрями та заходи становлять основу плану роботи Координаційної ради на 2026–2028 роки та спрямовані на консолідацію зусиль органів влади, громадянського суспільства і молоді, адже саме в єдності дій та спільному баченні формується стійкість української держави та неперервність національної ідентичності.

ВИСТУПИЛИ:

Юрій Семчук, директор комунального закладу «Луцький міський молодіжний центр», який підтримав визначені основні напрями роботи Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності на 2026–2028 роки.

Зазначив важливість системної та послідовної роботи з молоддю у сфері формування громадянської свідомості, патріотичних цінностей і активної життєвої позиції, зокрема через діяльність молодіжних центрів як осередків неформальної освіти та громадянської активності.

Наголосив на доцільності посилення практичної складової заходів Програми, розвитку інтерактивних форматів роботи з молоддю, залучення молодіжних просторів до реалізації заходів національно-патріотичного та громадянського спрямування.

Висловив пропозицію активніше залучати молодіжні центри області до виконання заходів Програми, розширювати міжсекторальну співпрацю та використовувати потенціал молодіжної інфраструктури для формування стійкої української національної та громадянської ідентичності.

Наталія Даньків, заступник начальника управління – начальник відділу дошкільної та загальної середньої освіти управління освіти і науки облдержадміністрації, наголосила, що утвердження національної та громадянської ідентичності нерозривно пов'язане з прив'язкою до рідної території, знанням історії та захистом державної мови.

Поінформувала, що в області вже створено 47 осередків для вивчення предмета «Захист України» (35 на базі закладів загальної середньої освіти та 12 у закладах профтехосвіти і фахової передвищої освіти). Зазначила, що в цих осередках діти 10-11 класів навчаються за новою модульною програмою, яка поєднує теорію з інтенсивною практикою (тактична медицина, цивільний захист, робота зі стрілецькою зброєю).

Акцентувала на важливості цифровізації навчання, зокрема високому інтересі учнів до керування FPV-дронами, роботи з цифровими картами та топографією.

Повідомила про залучення до викладання ветеранів війни, інструкторів та представників громадських організацій (зокрема «Азов», Нацгвардія), а також про виділення значної державної субвенції (82 млн грн на обладнання та 4,7 млн грн на навчання вчителів).

Зауважила на наявності мовної проблеми: попри забезпечення освітнього процесу державною мовою, у позаурочний час та в родинях діти часто продовжують спілкуватися російською.

Запропонувала продовжити розширення мережі осередків «Захисту України», оскільки з 2027 року на цю програму мають перейти всі заклади освіти, а також організувати виїзні навчання для освітян та членів Координаційної ради на базі кращих осередків для обміну досвідом.

Співдоповідач: Віталій Заянчуковський – в. о. директора комунального закладу «Волинський обласний центр національно-патріотичного виховання,

туризму і краєзнавства учнівської молоді Волинської обласної ради» (далі – Центр).

7 СЛУХАЛИ:

Віталій Заянчуковського, який поінформував про діяльність Центру як базової обласної установи з реалізації державної політики у сфері національно-патріотичного та військово-патріотичного виховання дітей і молоді.

Зазначив, що одним із ключових інструментів формування української національної та громадянської ідентичності є Всеукраїнська дитячо-юнацька військово-патріотична гра «Сокіл» («Джура»), яка поєднує виховний, освітній і практичний компоненти та сприяє формуванню у молоді патріотичної свідомості, відповідальності, командної взаємодії та готовності до захисту держави.

Поінформував, що упродовж 2025 року в області забезпечено проведення комплексу заходів у межах гри «Сокіл» («Джура») та інших форм військово-патріотичного виховання, зокрема навчально-тренувальних зборів, вишколів, таборів і змагань, які включали практичну підготовку з тактичної медицини, топографії, домедичної допомоги, стройової та фізичної підготовки, а також елементів базової військової підготовки.

Наголосив на важливості міжвідомчої та міжсекторальної співпраці у реалізації заходів, зокрема з громадськими організаціями, ветеранськими об'єднаннями, силовими структурами, закладами освіти та органами місцевого самоврядування, що дозволяє залучати до виховного процесу діючих військовослужбовців, ветеранів російсько-української війни та фахових інструкторів.

Окремо звернув увагу на розвиток інноваційних напрямів роботи Центру, зокрема підготовку молоді та педагогічних працівників з основ керування безпілотними літальними апаратами, FPV-дронами та елементів інженерії дронів, а також проведення обласних семінарів і навчань для педагогів з тактичної медицини та сучасних форм військово-патріотичної підготовки.

Поінформував про роботу щодо розвитку мережі гуртків військово-патріотичного спрямування на базі закладів освіти області, функціонування осередків гри «Сокіл» («Джура») та створення куренів як форм самоврядування учнівської молоді, що сприяє системності та наступності виховної роботи.

Підкреслив, що в умовах воєнного стану важливою складовою діяльності є також психологічна підтримка молоді та ветеранів, формування культури взаємоповаги, відповідальності й усвідомленого патріотизму. Наголосив на доцільності подальшого розвитку матеріально-технічної бази, кадрового забезпечення та методичного супроводу заходів національно-патріотичного виховання.

Узагальнюючи, доповідач зазначив, що діяльність Центру спрямована на формування стійкої української національної та громадянської ідентичності, а визначені напрями роботи потребують подальшої координації з боку Ксординаційної ради та врахування під час реалізації обласної програми на 2026–2028 роки.

ВИРІШИЛИ:

1. Інформацію щодо основних напрямів роботи Координаційної ради з питань утвердження української національної та громадянської ідентичності на 2026–2028 роки та плану роботи взяти до відома.

2. Схвалити визначені пріоритетні напрями діяльності у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності як основу для подальшої координації дій органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, закладів освіти та інститутів громадянського суспільства.

3. Рекомендувати суб'єктам реалізації державної політики у сфері національно-патріотичного та громадянського виховання забезпечити системність, міжвідомчу взаємодію та практичну спрямованість заходів з урахуванням умов воєнного стану та потреб повоєнного відновлення.

4. Сприяти розвитку форм і методів національно-патріотичного та військово-патріотичного виховання, орієнтованих на практичну підготовку молоді, громадянську освіту, формування стійкої життєвої позиції та відповідальної громадянської поведінки.

5. Взяти до уваги необхідність посилення кадрового, методичного та організаційного забезпечення діяльності у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності, а також поширення кращих практик між територіальними громадами області.

Головуючий

Зіновія ЛЕЩЕНКО

Секретар

Наталія ДМИТРИШИН